
Comune di Vietri sul Mare
Comune di antica tradizione ceramica

Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 6/2024 del 15/01/2024

OGGETTO: Approvazione tariffe Imposta soggiorno per l'anno 2024

Il giorno 15/01/2024 alle ore 15:00, in Vietri sul Mare e nella sede del Palazzo Comunale, si è
riunita la Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

GIOVANNI DE SIMONE P

ANGELA INFANTE P

VINCENZO ALFANO P

MARCELLO CIVALE P

STEFANIA FIORILLO P

Assiste: ROCCO RUSSO - Segretario

Presiede: GIOVANNI DE SIMONE - Sindaco

Verificato il numero legale, GIOVANNI DE SIMONE - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta
di  deliberazione all’oggetto,  sulla  quale i  responsabili  dei  servizi  interessati  hanno espresso i
pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 4 del D.lgs. n. 23 del 14.03.2011 “Disposizioni in materia di federalismo municipale” a
mente del quale “… i comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi
negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, possono istituire, con deliberazione del
Consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive e situate
sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5
euro  per  notte  di  soggiorno.  Il  relativo  gettito  è  destinato  a  finanziare  interventi  in  materia  di
turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione,
fruizione  e  recupero  dei  beni  culturali  ed  ambientali  locali,  nonché dei  relativi  servizi  pubblici
locali”;

Visto  il  vigente  “Regolamento  Comunale  per  l’istituzione  e  l’applicazione  dell’Imposta  di
soggiorno”approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  66  del  16/12/2019  che  ha
modificato e sostituito il precedente regolamento;

Richiamato l’art. 4, comma 7, del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni
dalla Legge 21 giugno 2017, n. 96 (pubblicata sulla G.U. n. 144/23.06.2017, S.O. n. 31), per cui “…
A decorrere dall’anno 2017 gli enti che hanno facoltà di applicare l’imposta di soggiorno ai sensi
dell’articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, (…) possono, in deroga all’articolo 1,
comma 26,  della  legge  28 dicembre  2015,  n.  208,  e  all’articolo  1,  comma 169,  della  legge  27
dicembre 2006, n. 296, istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno (…) …”;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 13/11/2020 con cui sono state rimodulate le 
tariffe;

Considerato  che  il  presente  atto  risulta  propedeutico  all’approvazione  dei  documenti  di
programmazione  economico-finanziaria  dell’Ente  (D.U.P.  2024 –  2026 e  Bilancio  di  previsione
finanziario 2024 – 2026);

Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime resa nei modi di legge

DELIBERA

1)  Di  confermare  per  l’anno 2024 per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  che  espressamente  si
richiamano,  le  misure  dell’imposta  di  soggiorno  per  persona  e  per  pernottamento,  di  cui  alla
TABELLA A),  in  coerenza  con  la  vigente  disciplina  regolamentare,  facendo  riferimento  alle
tipologie e classificazioni delle strutture ricettive, così come definite dalla normativa di riferimento e
in particolare da quella regionale di settore;



TABELLA A

Descrizione Classificazione Tariffa a persona per giorno
fino ad un MASSIMO DI 5

PERNOTTAMENTI
Hotel 5 stelle Euro 3,00

4 stelle Euro 2,50
3 stelle Euro 2,00

Categorie inferiori, extra-alberghiere, altre tipologie Euro 1,50

2)  Di trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Economico  – Finanziario  in  quanto  atto
propedeutico alla redazione del Bilancio 2024-2026;

3) Di demandare al responsabile per la trasparenza la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente
nell’apposita sezione e/o sottosezione se prevista ai sensi dell’art. 15, comma 1e 2 del D.Lgs. nr.
33/2013 nonché la  trasmissione  al  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  Dipartimento  delle
Finanze, ai sensi di quanto previsto dall’art. 13, comma 15, del Decreto Legge. 6 dicembre 2011, n.
201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214.

LA GIUNTA COMUNALE

Stante  l’urgenza  a  procedere  in  quanto  atto  propedeutico  al  DUP e  al  Bilancio  di  previsione
2024/2026, con separata e unanime votazione

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs
267/2000.

2



Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario

GIOVANNI DE SIMONE ROCCO RUSSO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Vietri sul Mare, 16/01/2024

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 15/01/2024, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta  che  la  presente  copia  cartacea  della  Deliberazione  n°  DEL  6/2024  è  conforme  al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Vietri sul Mare, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.


		2024-01-15T15:18:39+0100
	RUSSO ROCCO


		2024-01-15T16:13:14+0100
	GIOVANNI DE SIMONE




